

Trata-se de respostas aos pedidos de esclarecimentos apresentados quanto à interpretação do Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2016** do SEMASA de Itajaí(SC), que tem como objeto a : **Contratação de empresa especializada para locação de geradores para o Sistema de Abastecimento de Água e para o Sistema de Tratamento de Esgoto do SEMASA no município de Itajaí – SC.**

**EMPRESA: XXXXXXXXX**

**Esclarecimento 1)** “Em todos os pontos de instalação os geradores terão que partir todos os motores de forma conjunta, ou é possível partir escanolado?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 )**

Partida de forma conjunta.

**Esclarecimento 2)** “Serão necessários quadros de transferência automático?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 2 )**

Sim, conforme Termo de Referência: “Os geradores deverão possuir acionamento automático (Quadro de Transferência Automática), painel de controle digital, sistema de pré-aquecimento e tanque de combustível, carregador de baterias, carenagem e silenciador

**Esclarecimento 2.1.)** “Caso afirmativo: a) Em quais instalações?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 2.1. = a)**

Em todas as instalações.

**Esclarecimento 2.1.)** “Caso afirmativo: b) Os quadros ficarão abrigados?”

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 2.1. = b)**

Não há local abrigado específico para os Quadros de Transferência Automática.

Itajaí (SC) 13 de Dezembro de 2016

**Adriana Helena Ramos dos Santos**  
Eng<sup>a</sup> Sanitarista = SEMASA

**Diogo Vitor Pinheiro**  
Pregoeiro  
(PORTARIA 003/2014)